



Protokół

III posiedzenie Komitetu ds. Umowy Partnerstwa na lata 2021-2027

Data spotkania: 24.10.2024 r.

Miejsce spotkania: MFiPR - sala im. G. Gęsickiej A

Forma spotkania: stacjonarna

1. Otwarcie posiedzenia

Posiedzenie zostało otwarte przez Panią Katarzynę Pełczyńską-Nałęcz – Ministra Funduszy i Polityki Regionalnej oraz Przewodniczącą Komitetu ds. Umowy Partnerstwa na lata 2021-2027. Pani Minister, w imieniu swoim i pozostałych członków prezydium, powitała zgromadzonych - przedstawicieli Komisji Europejskiej, przedstawicieli strony rządowej, samorządowej, oraz partnerów spoza administracji.

Na wstępie Pani Minister podziękowała Komisji Europejskiej za bardzo szybkie działania związane z dostosowaniem funduszy europejskich do nowych potrzeb spowodowanych klęskami żywiołowymi. Projekt zmian, który został opublikowany w poniedziałek (21.10.2024 r.), proponuje rozwiązania pozwalające na zwiększenie do 100% maksymalnego poziomu dofinansowania projektów związanych z odbudową po powodzi, bez wkładu własnego, zwiększenie zaliczek do 30% oraz możliwość finansowania inwestycji lub operacji już zakończonych, pod warunkiem, że stanowią odpowiedź na katastrofę naturalną, która wystąpiła po 1 stycznia 2024 roku.

Pani Minister zapowiedziała kolejne tematy, które zostaną poruszone podczas spotkania:

- podsumowanie realizacji obecnej perspektywy. W tą perspektywę weszliśmy w Polsce z opóźnieniem, które obecnie nadrabiamy – ogłosiliśmy już 2000 naborów na 225 miliardów złotych, podpisaliśmy ponad 8,5 tysiąca umów na prawie 90 miliardów złotych, co stanowi 26% alokacji dla obecnej perspektywy;
- główne wnioski płynące z pierwszego sprawozdania z realizacji umowy partnerstwa, obejmującego lata 2022 - 2023;
- przegląd śródk okresowy - wszystkie programy muszą dokonać ocen oraz zaprezentować zmiany do końca marca 2025, część z tych zmian pokrywa się ze zmianami wynikającymi z potrzeb odbudowy po powodzi;
- przegląd dotychczasowej działalności grup i podkomitetów;
- przyszłość polityki spójności po roku 2027 roku i Polskiej Prezydencji w Radzie UE.

Pani Minister poinformowała, że dalszą część posiedzenia poprowadzi Pan Konrad Wojnarowski, Podsekretarz Stanu w Ministerstwie Funduszy i Polityki Regionalnej oraz Pani Renata Calak, Dyrektor Departamentu Strategii.



W części otwierającej spotkanie głos zabrała także przedstawicielka Komisji Europejskiej Pani Emma Toledano Laredo, Dyrektor ds. Wdrażania w Dyrekcji Generalnej ds. Polityki Regionalnej i Miejskiej (DG REGIO).

Pani Emma Toledano Laredo zaznaczyła, że cieszy się, że może być na tym spotkaniu razem z przedstawicielami Komisji Europejskiej. Podkreśliła, że Polska jest w centrum uwagi oraz, że jesteśmy w okresie przejściowym, w kierunku społecznej, bardziej zielonej, odpornej i konkurencyjnej Europy. Przed Polską wciąż stoi wiele wyzwań, wśród których jest zapewnienie konkurencyjności małym i średnim przedsiębiorstwom, zmiany klimatu, wyzwania demograficzne, wojna na terenie Ukrainy oraz w ostatnim czasie - powódzie. W tej sytuacji polityka spójności jest w centrum uwagi, i przynosi odpowiedzi na te wyzwania, między innymi za pomocą projektu rozporządzeń funduszowych pod nazwą RESTORE, które wprowadzają większą elastyczność i pomogą zarówno w odbudowie, jak i w zapewnieniu żywności czy podstawowych produktów budowlanych oraz dostępie do opieki zdrowotnej. Pani Dyrektor przytoczyła podstawowe założenia proponowanego projektu (100% dofinansowania, 30% prefinansowania) i wyraziła nadzieję że zostanie on zatwierdzony do końca roku, tak, żeby regiony dotknięte klęskami żywiołowymi mogły z tych zmian jak najszybciej skorzystać. Podkreśliła również wagę dalszych inwestycji w zapobieganie katastrofom i odporność klimatyczną. Ważnym tematem, wokół którego prowadzi się mnóstwo dyskusji, jest również przyszłość polityki spójności. Na koniec Pani Dyrektor zachęciła do korzystania z inicjatywy STEP.

Jako kolejny głos zabrał Pan Christoph Nerlich, Kierownik w Dyrekcji Generalnej ds. Zatrudnienia, Spraw Społecznych i Włączenia Społecznego (DG EMPL), który wystąpił na posiedzeniu tego Komitetu po raz pierwszy. Podobnie jak poprzedniczka podkreślił istotną rolę Polski w realizacji polityki spójności; odniósł się również do ostatniej powodzi i projektu rozporządzenia RESTORE. Dodatkowo przytoczył obszary, w których może pomóc Europejski Fundusz Społeczny Plus, takie jak mechanizmy zmniejszonego wymiaru czasu pracy, dostęp do opieki zdrowotnej, dostęp do żywności lub podstawowej pomocy materialnej na bardziej elastycznych warunkach. Jako szczególne wyzwania wymienił między innymi braki siły roboczej, niedopasowanie kompetencji do zapotrzebowania na rynku pracy. Pan Christoph wspominał także o Społecznym Funduszu Klimatycznym, który rozpocznie funkcjonowanie w najbliższych miesiącach.

2. Stan realizacji programów perspektywy 2021-2027

- Prezentacja Pana Radosława Antoszka, Dyrektora Departamentu Wdrażania Funduszy Unii Europejskiej, Ministerstwo Funduszy i Polityki Regionalnej w zakresie stanu realizacji programów polityki spójności dla perspektywy finansowej na lata 2021-2027.
- Prezentacja Pana Adama Sudyka, Zastępcy Dyrektora Departamentu Rybołówstwa, Ministerstwo Rolnictwa i Rozwoju Wsi w zakresie stanu realizacji programu Fundusze Europejskie dla Rybactwa 2021-2027.

Dyskusja po prezentacji:

Jako pierwsza zabrała głos Pani Emma Toledano Laredo która powiedziała, że reprezentuje również swoich współpracowników z DG MARE i w ich imieniu gorąco zachęca Polskę do podjęcia wszystkich możliwych i koniecznych środków w celu przyspieszenia realizacji zobowiązań i płatności w ramach programu Fundusze Europejskie dla Rybactwa i zamknięcia Programu Operacyjnego „Rybactwo i Morze”. Jest to ważne, w przypadku PO „Rybactwo i Morze”, dla zapewnienia odpowiedniego



poziomu certyfikacji, a w przypadku Funduszy Europejskich dla Rybactwa dla maksymalizowania wykorzystania funduszy i osiągnięcia celów.

- Prezentacja Pani Bogumiły Dertkowskiej, Zastępcy Dyrektora Departamentu Pomocy Społecznej, Ministerstwo Rodziny, Pracy i Polityki Społecznej w zakresie stanu realizacji programu Fundusze Europejskie na Pomoc Żywnościową 2021-2027.

Dyskusja po prezentacji:

Głos zabrał Pan Christoph Nerlich, który zwrócił szczególną uwagę na zaangażowanie osób biorących udział w programie i poczucie, że niosą realną pomoc.

3. Sprawozdanie z realizacji Umowy Partnerstwa na lata 2021-2027 w latach 2022 – 2023

- Prezentacja Pani Doroty Błaszko, Naczelnika Wydziału Umowy Partnerstwa, Departament Strategii, Ministerstwo Funduszy i Polityki Regionalnej.

Dyskusja po prezentacji:

Pan Marcin Skwierawski (Wicemarszałek województwa pomorskiego) zaapelował o rozważenie zmiany Umowy Partnerstwa, przy okazji przeglądu śródkresowego – Pan Minister Konrad Wojnarowski zaproponował, żeby omówić szczegóły przy okazji dyskusji o przeglądzie śródkresowym.

Pani Justyna Ochędzan (Wspólnota Robocza Związków Organizacji Społecznych) miała sugestię odnośnie agregowania danych w sprawozdaniu – należałoby dodać informację na temat implementacji w Polsce Europejskiego Filaru Praw Socjalnych.

Pani Emma Toledano Laredo podziękowała za prezentację oraz wspomniała, że w kwestii wskaźników rezultatu oraz koncentracji tematycznej (w szczególności w zakresie Celów Polityki 1 i 2) Komisja Europejska widzi konieczność przyspieszenia realizacji programów, mimo wielu znanych powodów dla których powstało opóźnienie. Temat, który również zostanie poruszony podczas rocznych przeglądów wykonania dla każdego z programów, jest związany z warunkami podstawowymi – KE chce zrozumieć jak każda Instytucja Zarządzająca zapewnia wdrożenie warunków podstawowych i w jaki sposób projekty są zgodne z dokumentami strategicznymi.

Następnie głos zabrał Pan Christoph Nerlich, który odniósł się do celu „Europa o silniejszym wymiarze społecznym” ze względu na zatrudnienie, umiejętności i zmniejszenie ubóstwa – podsumował, że Polska radzi sobie w tym wymiarze nie najgorzej, cel dla Polski został już niemal osiągnięty, mimo że został ustalony na rok 2030. Natomiast, musimy się skoncentrować na wprowadzeniu na rynek pracy większej ilości osób, obecnie niedoreprezentowanych, czyli osób z niepełnosprawnościami, kobiet, młodzieży w wieku 20-24 oraz dorosłych powyżej 50 roku życia.

Jeśli chodzi o umiejętności Polska jest jednym z wielu krajów, który nie osiąga tego celu, a jest on kluczowy dla osiągnięcia konkurencyjności i dostosowania się do nowych realiów ekonomicznych, cyfrowych i ekologicznych. Zaskakujące jest to, że cel nie jest osiąganym, pomimo inwestowania dużej ilości funduszy, dlatego Pan Christoph Nerlich chciałby zrozumieć i poznać tego przyczynę.

Biorąc pod uwagę włączenie społeczne oraz środki przeciwdziałające deprivacji materialnej Polska radzi sobie całkiem dobrze, zmniejszając liczbę osób zagrożonych ubóstwem, chociaż osoby które już są w ubóstwie nie poprawiły znacząco swojej sytuacji.



Zgodnie z regulacjami, należało przeznaczyć środki na organizacje społeczne i partnerów społecznych – Polska przekroczyła ten wskaźnik sześciokrotnie.

Pan Minister Konrad Wojnarowski zapewnił, że Europejski Filar Praw Socjalnych będzie uwzględniany w następnych sprawozdaniach z UP.

Następnie Pani Dyrektor Renata Calak odniosła się do wypowiedzi Pani Emmy Toledano Laredo w kwestii realizacji warunków podstawowych – system działa, warunki podstawowe są określone i ściśle monitorowane na poziomie programów.

4. Przegląd śródkresowy

- Prezentacja Pani Agnieszki Kapciak, Zastępcy Dyrektora Departamentu Strategii, Ministerstwo Funduszy i Polityki Regionalnej

Dyskusja po prezentacji:

Pan Minister Konrad Wojnarowski zwrócił uwagę na dobrą współpracę i dialog ze stroną samorządową, co jest istotne zarówno w kontekście wdrażania bieżącej perspektywy, jak i przyszłości polityki spójności. Podkreślił, że 44% środków polityki spójności w Polsce jest aktualnie zarządzanych przez regiony. Pan Minister skomentował, że musimy zacieśniać tę współpracę, aby dobrze przepracować, nie tylko tę perspektywę, ale również dobrze przygotować się do kolejnej i do polskiej prezydencji w Radzie Unii Europejskiej.

Pan Zygmunt Mierzejewski (Ogólnopolskie Porozumienie Związków Zawodowych) zwrócił się z pytaniem do Pani Dyrektora Agnieszki Kapciak – jak przeglądy śródkresowe będą wyglądać w poszczególnych województwach, gdyż chciałby uniknąć sytuacji, w której przegląd zostanie dokonany z pominięciem partnerów spoza administracji, a o efektach zostaną oni powiadomieni centralnie albo przez Unię Europejską.

Pan Wojciech Kruk (Wielkopolska Izba Przemysłowo – Handlowa, Krajowa Izba Gospodarcza) zwrócił uwagę na zatrudnianie osób niepełnosprawnych i osób starszych – powinniśmy kłaść większy nacisk na uelastycznienie czasu pracy oraz tworzenie programów zachęcających osoby starsze do pozostania na rynku pracy oraz zapewnienie pracodawcom premii za zatrudnianie takich osób.

Pan Marcin Skwierawski (Wicemarszałek województwa pomorskiego) podziękował za możliwość rozpoczęcia dyskusji nad zmianą Umowy Partnerstwa. Jednocześnie zwrócił uwagę na propozycje zmian, które zostały ujęte w stanowisku Związku Województw, w tym m.in.: zmiana podejścia do placówek, które nie spełniają wymogu deinstytucjonalizacji, wsparcie projektów w zakresie gospodarki ściekowej w aglomeracjach między 2 a 10 tys. RLM; odejście od dotacji warunkowej, na rzecz zastąpienia jej klasyczną dotacją w zakresie prac B+R.

Pani Bogna Czałczyńska (pełnomocniczka Marszałka Pomorza Zachodniego ds kobiet i równego traktowania) zadała pytanie: kiedy będzie dostępny program równościowej agregacji danych (w tym w kontekście migrantów)?

Pan Jan Szymański (Urząd Marszałkowski Województwa Zachodniopomorskiego) zaapelował aby nie łączyć efektywności energetycznej z innymi celami, aby móc wspierać obiekty takie jak DPS i szpitale w zakresie efektywności energetycznej. Zaapelował też o możliwość wsparcia opiekunów osób niepełnosprawnych, pracujących w szkołach specjalnych, żeby te osoby nie czuły się dyskryminowane.



Pani Justyna Ochędzan (Wspólnota Robocza Związków Organizacji Społecznych) dołączyła się do prośby do regionalnych instytucji zarządzających, aby włączyć do dyskusji wokół przeglądu śródkresowego pozarządową część komitetów monitorujących oraz partnerów społecznych. Zidentyfikowano obszary, w których dyskusja powinna się odbywać - obszar budowania potencjału organizacji pozarządowych i usług środowiskowych w zakresie opieki długoterminowej, rozwój usług środowiskowych o charakterze medycznym oraz potrzeby w zakresie infrastruktury i infrastruktury społecznej, zwłaszcza w zakresie infrastruktury mieszkaniowej. Zaapelowała o spojrzenie zarówno na EFS+ jak i EFRR jako te fundusze, które mogą uzupełniać potrzeby infrastrukturalne.

Pan Łukasz Kasprzak (Urząd Marszałkowski Województwa Dolnośląskiego) zauważył, że zmiany wynikające z rozporządzeń niwelujących skutki powodzi i zmiany ze względu na przegląd śródkresowy, powinny być jednym procesem. W większości przypadków będzie konieczne wykorzystanie kwoty elastyczności. Pan Łukasz wyraził nadzieję, że jeżeli w przypadku zmiany powodziowej zostanie uruchomiona kwota elastyczności, to zostanie to już podłączone pod przegląd śródkresowy.

W odpowiedzi głos zabrał Pan Dyrektor Piotr Zygałto (Ministerstwo Funduszy i Polityki Regionalnej). Potwierdził, że przegląd śródkresowy chce wykorzystać nie tylko w celu odblokowania kwoty elastyczności, ale też dokonania pewnych redefinicji, zniesienia blokerów, które są w Umowie Partnerstwa, a nie znalazły potwierdzenia w pierwszych latach wdrożeniowych. Zgodził się również, że w przypadku 4 województw należy połączyć zmiany w jeden proces.

Głos zabrali również przedstawiciele Komisji Europejskiej. Pani Emma Toledano Laredo podziękowała za prezentację. Przypomniała, że przegląd śródkresowy nie jest zadaniem polegającym na negocjacjach zmiany Umowy Partnerstwa, tylko zobowiązaniem wszystkich państw członkowskich do przejrzania każdego programu pod względem elementów oceny wymienionych w prezentacji przez Panią Dyrektor Agnieszkę Kapciak (nowe wyzwania określone w stosownych zaleceniach dla poszczególnych krajów, postęp w realizacji Krajowego Planu w Dziedzinie Energii i Klimatu, postępy we wdrażaniu zasad Europejskiego Filara Praw Socjalnych, sytuacja społeczno-gospodarcza państwa) oraz dostosowania go do zmieniających się realiów. Pani Dyrektor podkreśliła również, że Komisja Europejska przykłada szczególną wagę do skutków wojny w Ukrainie i sytuacji przy wschodniej granicy, również z Białorusią. Potwierdziła konieczność połączenia przeglądu śródkresowego ze zmianami związanymi z powodzią. Przyznała, że przegląd śródkresowy jest również dobrym momentem, żeby przemyśleć wprowadzenie nowego priorytetu STEP.

Pan Christoph Nerlich podkreślił jeszcze raz znaczenie zagadnień, o których mówiła Pani Dyrektor Emma Toledano Laredo, potwierdził, że nie są tu po to, żeby renegecować Umowę Partnerstwa. Odniósł się m.in. do wypowiedzi innych przedmówców ws. szkół specjalnych, przyznając, że z funduszu EFS+ są wspierane działania z zakresu edukacji włączającej i tworzenia jednakowych szans dla wszystkich dzieci. Podkreślił również, że przegląd śródkresowy nie jest po to, by obniżyć cele i zmniejszać ambicje. Odniósł się również do utrzymywania na rynku pracy osób w wieku 50+. Jest to również priorytet Komisji Europejskiej - są dyskutowane projekty, które by nagradzały wspieranie tego typu zatrudnienia, ważna jest dobra współpraca z partnerami społecznymi.

Pan Minister Konrad Wojnarowski zapewnił, że odpowiedzi na pozostałe pytania zostaną udzielone w rozmowach bilateralnych i zaprosił zgromadzonych na przerwę.

5. Informacja o pracy grupy zadaniowej oraz podkomitetów KUP 2021-2027



- Prezentacja Pani Karoliny Dreszer-Smalec, Przewodniczącej Grupy zadaniowej do spraw zasad horyzontalnych przy Komitecie do spraw Umowy Partnerstwa na lata 2021-2027

Dyskusja po prezentacji:

Pan Maciej Kania (Przewodniczący Zespołu do spraw Karty Praw Podstawowych) podkreślił, że zespół składał się z przedstawicieli różnych organizacji i ich punktów widzenia, więc wypracowane rozwiązania są konsensusem pomiędzy różnymi środowiskami.

Pan Krzysztof Mrozek (Przewodniczący Zespołu do spraw DNSH) powiedział, że pomimo zakończenia prac, zespołowi zależy na spotkaniu z Komisją Europejską i rozmowie o wnioskach, postulatach i obserwacjach.

Pani Anna Drabarz (Przewodnicząca Grupy do spraw Konwencji, Polskie Forum Osób z Niepełnosprawnościami) podziękowała członkom zespołu za wkład i zaangażowanie i poprosiła o możliwość kontynuowania prac.

Pan Minister Konrad Wojnarowski potwierdził, że potrzebny jest formalny wniosek ze strony grupy o powołanie podkomitetu, złożony na ręce przewodniczącej Komitetu, pani Minister Katarzyny Pełczyńskiej – Nałęcz.

Pani Ewa Kulik-Bielińska (Fundacja im. S. Batorego) zadała pytanie odnośnie sformułowania „wysoki % wniosków odrzuconych ze względu na niespełnianie warunku DNSH” – jak wysoki jest to procent? Pan Krzysztof Mrozek wyjaśnił, że było to nawet 80% w jednej instytucji, i że wskutek szkoleń proporcje te się poprawiły. Pani Ewa dopytała również, czy w kwestii Karty Praw Podstawowych sytuacja jest podobna, czy niezrozumienie wymogów skutkuje nieprzyjęciem wniosków? Pan Maciej Kania powiedział, że nie ma wielu odrzuconych wniosków z tego powodu. Natomiast jest procedura skargowa, dotycząca wniosków Equality Watch, w stosunku do 3 gmin „wolnych od LGBT”, o cofnięcie dofinansowania.

Pan profesor Maciej Taborowski (Ogólnopolska Federacja Organizacji Pozarządowych) powiedział, że był zdziwiony bardzo podstawowym stopniem problemów związanych ze stosowaniem Karty Praw Podstawowych. Podsumował, że ustanowienie stałego organu ds. KPP na poziomie krajowym uważa za bardzo potrzebne.

Pani Ewa Kulik-Bielińska potwierdziła, że wiedza na temat Karty Praw Podstawowych jest niska wśród przyszyłych beneficjentów, wiedzę należy szerzyć, podkomitet naprawdę jest potrzebny.

Pan Christoph Nerlich zauważył, jak ważna była praca grupy zadaniowej i jak dobrze ona sobie poradziła ze swoimi zadaniami.

Pan Jakub Wygnański (Fundacja Stocznia) powiedział, że wiele szczegółów wymaga pracy w mniejszych grupach i przypomniał, że istnieje możliwość powoływania grup zadaniowych, w wielu szczegółowych dziedzinach, oraz podkreślił skuteczność i efektywność ich prac.

Pani Bogna Czałczyńska (pełnomocniczka Marszałka Pomorza Zachodniego ds kobiet i równego traktowania) podkreśliła, że ważnym działaniem tej grupy (grupy zadaniowej do spraw zasad horyzontalnych) było zbudowanie struktury dla wdrażania praw człowieka i równego traktowania. W każdej instytucji zarządzającej znajduje się 4-5 osób zajmujących się tą tematyką, koordynatorzy do



spraw KPP, równego traktowania, dostępności, rzeczniczy funduszy, ale brakuje dopięcia tej struktury, poprzez koordynację ze strony Ministerstwa, jako opiekuna merytorycznego.

- Prezentacja Pana Zygmunta Mierzejewskiego, Przewodniczącego Podkomitetu ds. rozwoju partnerstwa na lata 2021-2027,
- Prezentacja Pani Anny Sulińskiej-Wójcik, Zastępcy Dyrektora Departamentu Programów Regionalnych w Ministerstwie Funduszy i Polityki Regionalnej na temat Podkomitetu ds. Rozwoju Lokalnego Kierowanego przez Społeczność (RLKS)
- Prezentacja Pana Piotra Siewierskiego, Naczelnika Wydziału Regionów w Procesie Transformacji w Departamencie Programów Regionalnych Ministerstwa Funduszy i Polityki Regionalnej na temat Rady ds. Sprawiedliwej Transformacji.

Dyskusja po prezentacji:

Pani Ewa Kulik-Bielińska poprosiła o informację lub link do strony, na której jest skład osobowy Rady. Pan Piotr Siewierski (Departament Programów Regionalnych, MFIPR) zobowiązał się, że przekaze taką informację, dodał też, że Rada chciałaby zaprosić jako obserwatorów przedstawicieli elektrowni Turów, Bogatyni i Zgorzelca – obszarów górniczych, które nie zostały objęte Funduszem na rzecz Sprawiedliwej Transformacji.

Pan Krzysztof Mrozek (Związek Polska Zielona Sieć) zauważył, że w Unii Europejskiej pojawiają się głosy przeciwko kontynuacji działania Funduszu na rzecz Sprawiedliwej Transformacji, bo brakuje mu historii sukcesów. Jednak w Polsce jest dużo dowodów na to, że ten fundusz jest potrzebny i działa, należy te historie sukcesu zebrać i promować, budować przekonanie, że w Polsce jest potrzeba działania Funduszu na rzecz Sprawiedliwej Transformacji. Pan Krzysztof Mrozek zadeklarował zaangażowanie w prace Rady. W odpowiedzi pan Piotr Siewierski stwierdził, że Rada jest tym forum, gdzie jest sprawdzane czy fundusz jest dobrze wdrażany, gdzie są prezentowane dobre praktyki. Również regiony górnicze są bardzo zaangażowane, często prezentują sukcesy i efekty FST.

Pani Ewa Kulik-Bielińska zauważyła, że wiele organizacji społecznych jest zainteresowanych żeby ten fundusz istniał, był widoczny, kontynuował swoje działanie, i zadała pytanie jak zaproponować przedstawicielom organizacji społecznych, żeby zostali członkami Rady. Uzyskała odpowiedź, że należy wystosować pismo do Przewodniczącej Rady, którą jest Pani Minister Funduszy i Polityki Regionalnej.

Pani Emma Toledano Laredo wyraziła zadowolenie z faktu, że Rada będzie zwiększać częstotliwość spotkań, powiedziała, że ma ona wielki potencjał wymiany pozytywnych doświadczeń i promocji znaczących projektów. Wyraziła zadowolenie, że podkomitet jest otwarty na nowych członków.

- Prezentacja Pani Agaty Głównyńskiej, z Departamentu Oceny Inwestycji, Ministerstwo Zdrowia, Komitet Sterujący ds. koordynacji wsparcia w sektorze zdrowia.

Dyskusja po prezentacji:

Pani Emma Toledano Laredo doceniła komitet za działalność, koordynację i wsparcie w sektorze ochrony zdrowia oraz przedstawienie wartościowych rekomendacji, a także zapewnienie, że projekty są zgodne z celami strategicznymi i długookresowymi priorytetami. Druga kwestia, na którą Pani



Dyrektor zwróciła uwagę, to kierownicza rola komitetu. Tam, gdzie nachodzą na siebie Instrument na Rzecz Odbudowy i Zwiększania Odporności oraz Europejski Fundusz Rozwoju Regionalnego komitet powinien wziąć pod uwagę priorytety i możliwości finansowe, aby zapewnić jak najbardziej wydajne i komplementarne wykorzystanie pieniędzy.

6. Polityka Spójności po 2027 r. i Polska Prezydencja w Radzie UE

- Prezentacja Pani Renaty Calak, Dyrektora Departamentu Strategii, Ministerstwo Funduszy i Polityki Regionalnej

Dyskusja po prezentacji:

Pani Karolina Dreszer-Smalec, w imieniu organizacji pozarządowych poinformowała, że NGO będą przygotowywać postulaty w zakresie polityki spójności. Zakłada się, że wiele kwestii będzie wspólnych z propozycjami rządowymi. Ważnym komponentem jest budowanie odporności.

Pan Jakub Wygnański (Fundacja Stocznia) pogratulował Pani Dyrektor Renacie Calak bardzo przemyślanej prezentacji. Podkreślił rolę molekularnej odporności na poziomie społecznym, gotowości społeczeństwa do ofiarności i do poświęceń. Spójność, solidarność, zdolność do innowacyjności, wysoka jakość demokracji, patrzenie władzy na ręce to elementy, które tworzą siłę i z których nie możemy rezygnować.

Pani Dyrektor Renata Calak w odpowiedzi na pytanie dot. debat eksperckich wyjaśniła, że na 15 listopada zostanie zaproszone dzisiejsze grono, natomiast spotkanie w Brukseli 9 grudnia jest dla tych osób, które będą w stanie dyskutować z przedstawicielami Komisji Europejskiej. Musimy wybrać spośród siebie адвокатów polityki spójności, którzy mają pomysł, są w stanie go przedstawić i zachęcić do jego realizacji.

Pani Emma Toledano Laredo podkreśliła kluczową rolę Polski w debacie nad przyszłością polityki spójności. Polska przejmuje prezydencję po 20 latach sukcesów we wdrażaniu polityki spójności, w delikatnym momencie, pełnym wyzwani, w czasie wojny w Ukrainie, w momencie w którym musimy się przygotować na przyjęcie nowych krajów; kolejne obszary to obrona, migracje – będzie wiele priorytetów na stole negocjacyjnym.

7. Podsumowanie

Pan Konrad Wojnarowski, Podsekretarz Stanu w Ministerstwie Funduszy i Polityki Regionalnej podziękował zgromadzonym za aktywny udział. Zauważył, że stan realizacji programów jest oceniany pozytywnie, jednocześnie dostrzegł potrzebę przyspieszenia. Pan Minister podkreślił, jak ważny jest przegląd śródkresowy. Do końca marca 2025 roku instytucje zarządzające muszą dokonać oceny programów i zaproponować ewentualne zmiany. Potwierdził, że zauważamy głosy z regionów w sprawie potrzeby zmian Umowy Partnerstwa oraz programów, jednocześnie zastrzegł, że musimy uwzględnić stanowisko przedstawione dziś przez Komisję Europejską. Ponadto przegląd zbiegł się w czasie ze zmianą rozporządzeń UE w związku z występowaniem klęsk żywiołowych, co wymaga wyjątkowej pracy i szczególnego zaangażowania oraz podejmowania szybkich decyzji.

Pan Minister podziękował za pracę grupie ds. zasad horyzontalnych przy KUP oraz podkomitetom funkcjonującym w ramach systemu koordynacji wdrażania funduszy europejskich.

Na koniec podziękował również za owocną dyskusję na temat polityki spójności po 2027 roku i Polskiej Prezydencji w Radzie UE.



Pomoc Techniczna
dla Funduszy Europejskich



Rzeczpospolita
Polska

Dofinansowane przez
Unię Europejską



Pani Emma Toledano Laredo, w imieniu delegacji Komisji Europejskiej, podziękowała za możliwość udziału w posiedzeniu i doceniła wykonaną pracę. Podkreśliła, że niezwykle znaczenie ma polityka spójności dla Polski i regionów, ostatnio bardzo dużo się zmienia, jest wiele wyzwań, a czasu jest niewiele. Pani Dyrektor zapewniła, że Komisja jest zaangażowana, wspiera Polskę w obecnym działaniu i będzie wspierać w przyszłości, wyraziła nadzieję, że wykorzystamy przegląd śródkresowy w najlepszy możliwy sposób, dla dobrego, szybkiego i jakościowego wdrożenia. Życzyła również Polsce jak najlepszej Prezydencji w UE.

Pan Minister Konrad Wojnarowski zamknął posiedzenie Komitetu.